CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal para
que seja realizada limpeza
preventiva das ruas e dos bueiros
do bairro Jardim Brasil.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal para que seja realizada limpeza preventiva das ruas e dos
bueiros do bairro Jardim Brasil.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

      Em visita ao bairro Jardim Brasil, recebi reclamações de moradores e

comerciantes sobre o descaso da Prefeitura referente a limpeza das ruas e dos

bueiros. Todos os anos, com a estiagem, por falta de manutenção por parte da

Prefeitura, os bueiros do bairro acabam acumulando mais e mais resíduos. Com

o início das chuvas no final do ano, os resíduos acumulados acabam gerando a

obstrução do fluxo da água e em consequência ocorre o alagamento das vias

públicas, residências e comércios, além do mau cheiro, doenças e vários

incômodos aos moradores, demandando serviço de limpeza urgente por parte

do Poder Público.

      Assim, considerando que estamos em período de estiagem, requer

que a Prefeitura organize uma força tarefa a fim de intensificar a limpeza dos

bueiros em todas as ruas do bairro Jardim Brasil, antes da chegada do período

de chuvas, atuando de forma preventiva e coordenada, evitando com esta ação

que ocorra obstrução do fluxo da água que tem como consequência o

alagamento das vias públicas, residências e comércios.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3407/2024
15/07/2024 - 15:47
IND 1875/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

       Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso

município, indico ao Exmo. Sr. Prefeito, que seja realizado em caráter de

urgência, de forma preventiva a limpeza de todos dos bueiros e ruas do bairro

Jardim Brasil, evitando que ocorra alagamento das vias públicas, residências e

comércios.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 15 de julho de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3407/2024
15/07/2024 - 15:47
IND 1875/2024